Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXIII • No 204 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 13 de Janeiro de 20206

RESOLUÇÃO “P” Nº 155 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ALINE COSTA CAVALCANTE DE REZENDE, matrícula
11/175.895-2, Professor II, com validade a partir de 13 de janeiro de
2020, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Geral,
símbolo DAS-10.B, código 070165, da Coordenadoria Geral de Recursos
Humanos, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de
Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 156 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ALINE COSTA CAVALCANTE DE REZENDE, matrícula
11/175.895-2, Professor II, com validade a partir de 13 de janeiro de
2020, do Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09,
código 073347, da Coordenadoria de Matrícula e Censo Escolar, da
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Educação.

RETIFICAÇÕES
D.O. RIO N.o 195 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLUÇÃO “P” N.o 6669 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
ONDE SE LÊ:
“Exonerar LUCINEIA SILVA DO NASCIMENTO FERREIRA, matrícula
60/286.514-5, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06,
código 076658...”

LEIA-SE:
“Exonerar LUCINEIA SILVA DO NASCIMENTO FERREIRA, matrícula
60/286.514-5, com validade a partir de 5 de dezembro de 2019, do Cargo
em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 076658...”

RESOLUÇÃO “P” N.o 6670 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
ONDE SE LÊ:
“Nomear JOÃO ALBERTO DO CARMO, para exercer o Cargo em
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 076658...”

LEIA-SE:
“Nomear JOÃO ALBERTO DO CARMO, com validade a partir
de 5 de dezembro de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de
Assistente I, símbolo DAS-06, código 076658...”

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA CASA CIVIL
PORTARIA “P” N.º 03 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal
da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar ANTONIO AUGUSTO JOSÉ, matrícula 60/260.951-9,
MARIO FERNANDES MACHADO, matrícula 50/301.872-8, JORGE
LUIZ DA SILVA PITANGA, matrícula 50/161.352-0, e DANIEL FELIPE
DE MORAES MARINO, matrícula 11/192.554-4, responsáveis pelo
acompanhamento da execução do TERMO DE CONTRATO CVL N.º
010012/2014, celebrado entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, e a CWM RENT
CAR LOCADORA LTDA, cujo objeto é a “Prestação de serviços de
locação, operação e manutenção de veículos automotores”, constante
do processo administrativo N.º 01/000.741/2014, cabendo a esses à
atestação dos respectivos documentos fiscais, observando-se o disposto
no Decreto Nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA CASA CIVIL
PORTARIA “P” N.º 04 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal
da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar ANDRÉ LUIZ MOURA RODRIGUES, matrícula: 11/292.006-4,
ANTONIO AUGUSTO JOSÉ, matrícula: 60/260.951-9, JORGE LUIZ
DA SILVA PITANGA, matrícula: 50/161.352-0 e DANIEL FELIPE
DE MORAES MARINO, matrícula: 11/192.554-4, responsáveis pelo
acompanhamento da execução do TERMO DE CONTRATO CVL N.º
010038/2016, celebrado entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a ROAD
BRAZIL TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA - ME, cujo objeto é a
“Locação de veículos, com serviço de condução e com combustível”,
constante do processo administrativo N.º 01/005.555/2016, cabendo a
esses a atestação dos respectivos documentos fiscais, observando-se o
disposto no Decreto Nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA CASA CIVIL
PORTARIA “P” N.º 05 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal
da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar DANIEL FELIPE DE MORAES MARINO, matrícula: 11/192.554-4,
JORGE LUIZ DA SILVA PITANGA, matrícula: 50/161.352-0, JOSE
RODRIGUES FILHO, matrícula: 12/244.164-0 e MARCOS ANTONIO
DA MOTTA GONÇALVES, matrícula: 85/203.230-8, responsáveis pelo
acompanhamento da execução do TERMO DE CONTRATO CVL N.º
010045/2015, celebrado entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a ZIULEO
COPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a “prestação de
serviços de locação de impressoras e sistema de gerenciamento de
impressões, com fornecimento de todos os suprimentos (inclusive papel),
incluindo manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças”,
constante do processo administrativo N.º 01/005.719/2015, cabendo a
esses a atestação dos respectivos documentos fiscais, observando-se o
disposto no Decreto Nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
EXPEDIENTE DO DIA 10/01/2020

Processo Nº 01/24/000.079/2019 - AUTORIZO a baixa dos bens móveis
relacionados às fls. 02 do presente processo, conforme disposto no
parágrafo 2º, Art. 38 da Resolução CGM Nº 841/2008.

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA CVL/SUBSC Nº 002 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DA SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPAR-
TILHADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Art. 1º Promover a atualização de representantes para a FUNÇÃO DE
PREPOSTO da Administração Direta Municipal, perante a Justiça do
Trabalho, em face do disposto no Decreto nº 30.807, de 22 de junho de
2009, na forma indicada abaixo:

REPRESENTANTE DA SME
ATO NOME MATRÍCULA

Dispensa ADEMIR DE FATIMA MEDEIROS MARTINS 10/155.322-1
Dispensa ROSANGELA LOURENÇO MARTINS 11/172.276-8

Designação ELMIRA PEREIRA 10/218.171-7

REPRESENTANTE DA SMDEI
ATO NOME MATRÍCULA

Designação RAFAEL BASTOS THOMAS 10/290.188-2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 10/01/2020
01/904.202/2019 - INDEFIRO a solicitação do candidato RAYSA BRITO
DE MAGALHÃES, com base no EDITAL CVL/SUBSC Nº 207, DE 18 DE
OUTUBRO DE 2019.

09/04/000.295/2019 - INDEFIRO, com base nos esclarecimentos da
Gerência de Recrutamento e Seleção e o contido no Edital Regulamen-
tador do certame.

01/904.482/2019 - Em atendimento à solicitação constante destes autos,
restando comprovados o interesse e conveniência, AUTORIZO, de
acordo com o § 1º do artigo 20 da Lei nº 94/79, a prorrogação de posse,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de dezembro de 2019.

01/904.495/2019 - Em atendimento à solicitação constante destes autos,
restando comprovados o interesse e conveniência, AUTORIZO, de
acordo com o § 1º do artigo 20 da Lei nº 94/79, a prorrogação de posse,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de dezembro de 2019.

01/904.524/2019 - Em atendimento à solicitação constante destes autos,
restando comprovados o interesse e conveniência, AUTORIZO, de
acordo com o § 1º do artigo 20 da Lei nº 94/79, a prorrogação de posse,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de dezembro de 2019.

01/904.549/2019 - Em atendimento à solicitação constante destes autos,
restando comprovados o interesse e conveniência, AUTORIZO, de
acordo com o § 1º do artigo 20 da Lei nº 94/79, a prorrogação de posse,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de dezembro de 2019.

01/904.483/2019 - Em atendimento à solicitação constante destes autos,
restando comprovados o interesse e conveniência, AUTORIZO, de
acordo com o § 1º do artigo 20 da Lei nº 94/79, a prorrogação de posse,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de dezembro de 2019.

06/001.089/2019 - Autorizo a movimentação de que cuidam estes autos,
com esteio na competência a mim delegada pelo Decreto nº 31.609/2009
e nº 42.861/2017, e na manifestação favorável da Coordenadoria Geral
de Recursos Humanos e dos Titulares dos órgãos envolvidos.

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 10/01/2020
06/001.270/2019 - Autorizo a movimentação de que cuidam estes autos,
com esteio na competência a mim delegada pelo Decreto nº 31.609/2009
e nº 42.861/2017, e na manifestação favorável da Coordenadoria Geral
de Recursos Humanos e dos Titulares dos órgãos envolvidos.

07/003.577/2018 - HOMOLOGO o resultado do Concurso Público
realizado para provimento de cargos de Professor de Ensino Fundamental
- Ciências, História e Língua Portuguesa, cuja classificação final é a
constante dos Editais CVL/SUBSC nº 12, nº 13 e nº 14, de 09 de janeiro
de 2020, publicados no D.O-Rio de 10 de janeiro de 2020.

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DESPACHOS DA ASSESSORA ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 10/01/2020
Com esteio na competência que me foi subdelegada pela Portaria “P”
CVL/SUBSC nº 412, de 09 de julho 2019, publicada no D. O. Rio 10
de julho de 2019 e na legitimidade da requerente, defiro o pleito dos
processos abaixo, por embasar-se no disposto no artigo 5º, inciso
XXXIV, alínea “b” da vigente Constituição da República Federativa do
Brasil.

01/940.001/2010 - (cópia dos atestados médicos).
09/63/000.250/2019 - (cópia do processo nº 09/63/000.386/2017).
01/953.446/2019 - (cópia do processo nº 07/05/003.364/2010).

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DO COORDENADOR
PORTARIAS “P” DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O COORDENADOR DA COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS
HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHA-
DOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
a servidora

Nº 001 - LILIAN ALBUQUERQUE DE SOUZA, Professor de Educação
Infantil, matrícula nº 10/293.394-3, originária da Secretaria Municipal
de Educação, em permuta com Sonia dos Santos Noronha, Professor
Docente II, matrícula nº 2960, oriunda daquela Prefeitura, em caráter de
excepcionalidade, consoante autorização do Senhor Secretário Chefe
da Secretaria Municipal da Casa Civil, de acordo com a delegação de
competência contida no Decreto nº 46.753/2019, ficando assegurado
o pagamento da remuneração pelos respectivos órgãos de origem,
processo nº 07/005.216/2015.

Remover da Secretaria Municipal de Transportes para a Secretaria
Municipal da Casa Civil (SUBPAR/EPL)

Nº 002 - GLAUCIO DA CONCEIÇÃO RODRIGUES, Auxiliar de Fiscal de
Transportes, matrícula nº 10/243.996-6, consoante autorização do Senhor
Subsecretário de Serviços Compartilhados da Secretaria Municipal da
Casa Civil, de acordo com a delegação de competência contida nos
Decretos nº 31.609/2009 e nº 42.861/2017, processo nº 03/004.128/2019.

Remover da Secretaria Municipal da Casa Civil para a Secretaria
Municipal de Educação

Nº 003 - MARCELO DE SOUZA BRAGA, Técnico de Processamento de
Dados, matrícula nº 10/175.188-2, consoante autorização do Senhor Sub-
secretário de Serviços Compartilhados da Secretaria Municipal da Casa
Civil, de acordo com a delegação de competência contida nos Decretos nº
31.609/2009 e nº 42.861/2017, cessando a disposição na IPLANRIO,
processo nº 04/000.287/2019.

Remover da Secretaria Municipal de Meio Ambiente da Cidade para a
Secretaria Municipal de Saúde

Nº 004 - RONALDO SERGIO GUIMARÃES DOS SANTOS, Agente
de Administração, matrícula nº 10/153.017-9, consoante autorização
do Senhor Subsecretário de Serviços Compartilhados da Secretaria
Municipal da Casa Civil, de acordo com a delegação de competência
contida nos Decretos nº 31.609/2009 e nº 42.861/2017, processo nº
09/004.523/2019.

Remover da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria
Municipal de Fazenda (SUBEX)

Nº 005 - JOYCE OLIVEIRA DA FONSECA, Recepcionista, matrícula
nº 10/225.185-8, consoante autorização do Senhor Subsecretário de
Serviços Compartilhados da Secretaria Municipal da Casa Civil, de acordo
com a delegação de competência contida nos Decretos nº 31.609/2009 e
nº 42.861/2017, processo nº 04/070.438/2019.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 11 de Janeiro de 2020 às 2:18:08
Código de Autenticação: 23098d91